CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 496/2022

 INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, EMERSON

ANTONIO TROVÓ, estudos perante os Setores Competentes, a fim de se apurar a

viabilidade da realização de reparos e a manutenção da quadra poliesportiva da Escola

Municipal de Ensino Fundamental – Benta Teixeira de Carvalho Pereira.

J U S T I F I C A T I V A

 CONSIDERANDO o apelo dos munícipes que utilizam

aquele espaço público para a prática de diversos esportes; bem como o fato da sobredita

quadra estar instalada em uma escola municipal de ensino fundamental, a qual é

utilizada também para as aulas de educação física das crianças.

 CONSIDERANDO a atual situação do sobredito espaço

público, o qual se encontra deteriorado, haja vista as condições de tempo e utilização

natural do bem, o que faz com que a quadra esteja com as calhas entupidas, chão com

rachaduras e faltando tinta em alguns locais, banheiros inutilizáveis, etc;

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

 CONSIDERANDO que a presente indicação tem por

finalidade promover a prática do esporte e, consequentemente, fazer valer o princípio

constitucional do lazer e da educação; direitos garantidos a todo e qualquer cidadão.

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certa de

que Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 04 de novembro de 2025

= VEREADORA LENITA AFONSO =